
 
 

 
 

 
 

Zpráva o činnosti Sekretariátu Českého svazu 
včelařů, o. s. za rok 2014 

 
 
 

V roce 2014 se Ing. Petr Krejčík k datu 1. 2. vzdal funkce tajemníka. Od 1. 2. byla výkonem funkce 
tajemnice pověřena Mgr. Jarmila Machová. Z této funkce odstoupila k datu 15. 8., kdy na místo 
tajemníka byl jmenován Milan Petrů. Obsazení sekretariátu RV ČSV prošlo v tomto roce personálními 
změnami. Od 1. 8. bylo posíleno Odborné oddělení o Ing. Nikolu Grätzovou a nového vedoucího 
oddělení, Ing. Víta Holienčina. 1. 9. se po mateřské dovolené vrátila Andrea Ziková na místo 
sekretářky tajemníka. Mgr. Jarmila Machová podala výpověď a ke dni 31. 10. skončila pracovní poměr 
v ČSV, o. s. Ke konci roku podali výpověď ještě další 2 zaměstnanci. 

 
V roce 2014 pracovala jednotlivá oddělení sekretariátu Republikového výboru ČSV, o. s., následujícím 
způsobem: 

 
Právní a provozní oddělení 

 
Svépomocný fond (SF): 

 
K 1. 1. 2014 byl stav účtu SF 18. 509.787 Kč. Příděl do SF na rok 2014 byl 3 765.006 Kč, za včelstva. 
Úrok činil 40.999 Kč, celkem byl tedy příjem na účet SF 3.806.005 Kč. 

 
K 31. 12. 2014 bylo na sekretariát ČSV doručeno 126 žádostí o příspěvek ze Svépomocného fondu. 
Projednány byly všechny žádosti, 8 žádostí bylo neúplných. Zamítnuty byly 2 žádosti. Za rok 2014 
bylo vyplaceno na žádosti, které dorazily v roce 2014 1.042.740 Kč. 

 
Nejvíce  škod  na  včelařském  majetku  bylo  způsobeno  neznámým  pachatelem  –  81  žádostí  za 
786.415 Kč. 
16 případů bylo způsobeno požárem za 359.190Kč 

V 11 případech byl příspěvek krácen 50% za vlastní zavinění. 
 

Příspěvky byly přiznány v celkové hodnotě dle SF 1.425.866 Kč 
 

K 31. 12. 2014 vyplatila účtárna poškozeným včelařům 1.423.653 Kč. V této částce je vyplacení 
příspěvků ještě z konce roku 2013. Příspěvky přiznané na přelomu roků 2013/2014 nebyly již 
zúčtované v roce 2013 a přecházejí do roku 2014. To je v částce 380.914 Kč. Další náklady ze SF v 
roce 201 znamenaly poštovné, bankovní poplatky, znalečné, cestovné komise SF a soudní 
poplatky, celkem ve výši 22.365 Kč 

Úrazové pojištění členů ČSV činilo 194.200Kč. 
 

Celkové výdaje ze Svépomocného fondu za rok 2014 tak, jak jsou vykazovány účtárnou 
sekretariátu RV ČSV, byly 1.640.218 Kč. 



Stav k 31. 12. 2014 činil 20.675.574 Kč 
 

Spory ČSV, o., s.: 
 

V současné době žádné spory ČSV nevede. Pravomocně uzavřené spory ČSV byly předány 
advokátní kanceláři k zajištění vymáhání přiznaných částek, případně k dohledu nad vymáháním 
dlužných částek. Jedná se o dva spory s neplatiči (dlužné nájemné, dlužná částka za inzerci)  a 
částky, o kterých rozhodl proti V. Kořánovi Rozhodčí soud  nálezem. V posledním případě jsou 
dlužné částky již vymáhány exekutorským úřadem. 

 
Úrazové pojištění: 

 
Právní oddělení vede evidenci poškozených, kteří žádají o plnění z úrazového pojištění členů ČSV a 
provádí prvotní kontrolu potřebných dokladů a tyto pak zasílá na příslušné oddělení pojišťovny. V 
roce 2014 bylo pojišťovně postoupeno k vyřízení 18 řádně vyplněných formulářů „Oznámení úrazu, 
trvalé následky“ s příslušnými přílohami.  5x byly úrazy hlášeny přímo pojišťovně, 4 úrazy už byly 
vyplaceny žadatelům na účet. 1 žádost o pojistné plnění byla zamítnuta z důvodu, že není věc 
pojistného plnění. 13 případů škod na zdraví bylo způsobeno při práci na kotoučové pile, hoblovce 
nebo fréze, 5 pádem při práci se včelami, Úrazové pojištění členů ČSV činilo 194.200 Kč. Pojišťovna 
v roce 2014 vyplatila na pojistném plnění našim členům v celkové výši 26. 500 Kč 

 
Poradenská činnost: 

 
Právní oddělení v roce 2014 řešilo tak jako každý rok dotazy řadových včelařů a funkcionářů ČSV. 
Naprostá většina těchto dotazů je vyřizována obratem prostřednictvím e-mailu. Řada z nich byla 
zveřejněna v časopise Včelařství v rubrice „Včelaři mezi paragrafy“. 

 
 
Knihovna: 

 
Do včelařské knihovny přibylo v průběhu roku 101 titulů, celkem knižní fond čítá 9 015 knih. 
Formou výměny jsme odebírali 30 zahraničních včelařských časopisů a 15 tuzemských časopisů. 
Celkem evidujeme 7 535 svázaných ročníků časopisů. Časopisy z předešlého ročníku dáváme svázat 
do chráněné dílny, s kterou máme velice dobrou spolupráci. Knižní fond průběžně doplňujeme o 
novinky, ale i o nabídky antikvariátů. 
Dále knihovna zajišťuje výpůjčky audiovizuálních nosičů – DVD a VHS. Jejich počet se rozrostl o 96, 
takže knihovna nyní disponuje celkem 1 181 nosičem. 
V knihovním elektronickém seznamu vypůjčovatelů je vedeno 1 677 čtenářů. Celkový počet výpůjček 
za rok 2014 byl 2 711, z toho se vypůjčilo 1 017 knih, 1 098 DVD a 596 časopisů. 
Výpůjčky knih, časopisů i audionosičů jsou převážně realizovány osobními výpůjčkami, ale i na 
základě písemných žádostí poštou. Dále knihovna zajišťuje meziknihovní výpůjční službu a 
aktualizaci seznamů časopisů pro Národní knihovnu ČR. 
Knihovna je zdrojem archivních materiálů, jež hojně využívají včelaři při přípravě almanachů, které 
základní organizace vydávají při výročích ZO. Stejně tak je využívají i potomci včelařů při hledání 
informací o svých předcích. Často poskytuje potřebné podklady studentům k samostudiu, ale hlavně 
při sepisování bakalářských, diplomových či magisterských prací. 
Knihovnice spolupracuje s redaktorem Odborných včelařských překladů na jejich přípravě. Odesílá 
Ing. Aleši Vojtěchovi časopisy k výběru článků pro překlady. Na základě jeho podkladů skenuje 
články a zasílá je jednotlivým překladatelům, současně odesílá grafickému studiu vybrané časopisy 
pro zpracování obrazové dokumentace OVP. 
Průběžně jsou v knihovně archivovány materiály se včelařskou tematikou – reklamní letáky, 
pozvánky na schůze, fotografie, známky, plakáty, diplomy, pamětní listy, lidovou tvořivost, medaile, 
novoročenky, kalendáře a podobně. 



V průběhu roku knihovnice vypomáhala na expedici svazu při evidenci a ofocování podkladů pro 
evropské dotace, zajišťovala podle požadavků tajemníka nebo právníka ČSV úřední ověřování 
materiálů, při zasedáních PRV a svazových komisí pomáhala se zajištěním občerstvení, v případě 
potřeby také obsluhovala svazovou telefonní ústřednu. 

 

 
Knihovna v Rosicích má 1 653 knih. Bylo zapůjčeno 94 publikací a DVD. Přijato v přírůstcích bylo 
17 publikací. 

 
Odborné oddělení 

 
Výstavnictví. 

 
V roce 2014 zajistilo OO sekretariátu ČSV celkem pět republikových a mezinárodních výstav. 

Natura Viva Lysá nad Labem 

Zahrada Čech Litoměřice 
 

Země živitelka České Budějovice 
 

Podzimní dny českého medu Praha 
 

XIX. Výstava vynálezců a zlepšovatelů včelařství Ostrava 
 

Pro rok 20154 připravilo oddělení koncepci výstavnictví včetně rozpočtu. Mezinárodní výstavy a 
akce zajišťovalo ve spolupráci s vedením svazu. 

 
Agendy. 

 
Odborné oddělení převzalo do své náplně tyto agendy: 

Včelařské kroužky mládeže VKM 

Učitelé včelařství 

Přednášející odborníci 

Prohlížitelé včelstev 

Zpracovatelé medu a včelích produktů 
 

Provedlo aktualizaci všech evidencí koncem roku. Připravilo osnovy pro výuku UV v Nasavrkách. 
 

Komise. 
 

Odborné oddělení spolupracovalo na jednání těchto komisí svazu (od druhého pololetí 2014): 
 

Redakční rada, komise vzdělávací, komise chovatelská, komise pro práci s mládeží, komise IT, komise 
racionalizační, komise pro zdraví včel. 

 
Komisím byly založeny „teamroomy“ na Fabasoft cloudovém úložišti pro snadnější přístup 
k informacím. Z každého jednání je pořizován audio záznam pro zřízení zápisu, který odesíláme 
jednotlivým členům. 

 
Odborná činnost a poradenství. 

 
Oddělení poskytovalo pravidelnou poradenskou službu prostřednictvím formuláře webu ČSV. 
Odpovídá na telefonické dotazy členů a funkcionářů. Formou odborných korektur přispívalo 
k zajištění odborné úrovně měsíčníku Včelařství. Po konzultacích a diskusích s Chovatelskou komisí 



 

předložilo návrh Šlechtitelského programu a chovného cíle, který by měl upřesnit obě současné 
podoby programů uznaného chovatelského sdružení na MZe. 

 
Oddělení kompletovalo oběžníky vyšlé v roce 2014. Zpracovávalo podklady pro koncepci rozvoje 
včelařství (statistické informace, ekonomické ukazatele, evidence a stavy). Formou spolupráce 
s NZM ČR přispělo k odvozu muzejních exponátů z opravovaného včelařského muzea v Rosicích. 

 
Dotace NNO. 

 
Oddělení vyhotovilo a podalo žádost o dotaci nestátním neziskovým organizacím MZe a MMR na základě 
nově přijatých Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu… (ze 6. srpna 2014). 

 

 
Ostatní. 

 
Odborné oddělení a redakce v roce 2014 spolupracovalo na provedených inventurách, pečovalo o 
svěřený hmotný a nehmotný majetek svazu. Pracovníci dbali na pořádek, bezpečnost práce a požární 
ochranu na pracovišti. 

 
Personální obsazení v roce 2014: 

 
Ing. Vít Holienčin – vedoucí OO a R od 8/2014 

 
Vladimír Lněnička – pracovník OO celý rok 2014 

 
Antonín Karoch – pracovník redakce od 3/2014 do 12/2014 

 
Ing. Nikola Gratzová – pracovnice OO od 8/2014 

 
PhDr. Václav Šimice – pracovník redakce od 5/2014 

 
Ing. Petr Krejčík – pracovník OO, pracovní poměr ukončen 

 
 
Redakce časopisu Včelařství 

 
 

Časopis Včelařství. 
 

Redakce zajistila vydávání periodicky v roce 2014. 
Koncem října ukončil výpovědí smlouvu o přípravě a tisku časopisu vydavatel Ingr. OO a R 

nalezlo náhradu a zajistilo přípravu a tisk. To vše poptávkovým řízením. Korektury jsou zajišťovány v 
rámci oddělení. Úspora na předtiskové přípravě je asi 50 % nákladů. Tisk je levnější řádově o 6 tis. Kč 
měsíčně, při kvalitativně vyšším řádu papíru přílohy. 

 
Kalendář 2015 a malý kalendář 2015. 
 

Oddělení zajistilo vydání kalendáře pro včelaře na rok 2015. 
Náklad byl 53 tisíc kusů. Náklad „kalendáříku“ byl 100 tis. kusů. Poptávkovým řízením byl vyhledán 
dodavatel. Spolu s dvanáctým číslem časopisu je dostali všichni členové svazu. Distribuce byla zajištěna 
pro všechny členy svazu, chovatele, VKM, funkcionáře svazu, spolupracovníky a ostatní podle 
distribučního seznamu 
 

Odborné včelařské překlady 2014. 
 

Redakce ve spolupráci s Ing. Vojtěchem zajistila vydání jarního a podzimního čísla OVP. Rozeslalo 
překlady článků a připravilo dohody s jednotlivými překladateli. Po kontrole nákladů a zpracování byla 



 

řešena reklamace a ponížení cen. Pro následující rok 2015 začala v prosinci 2014 příprava poptávkového 
řízení na zhotovitele. 

 
Výběrové řízení. 
 

Oddělení spolupracuje na přípravě výběrového řízení dodavatele časopisu Včelařství s  JUDr. J. 
Zvolským, který řízení připravuje. Dodává potřebné podklady přípravy tisku, tisku a distribuce, 
účastní se schůzek a porad. 

 

Redakční rada. 
 

Oddělení organizuje pravidelná zasedání RR, pod jejíž pravomoce dnes spadá, též vydávání OVP. Porady 
zajišťuje organizačně, rozesílá v předstihu časopis jednotlivým členům v datech, píše a rozesílá zápisy. 

 
Ediční plán. 
 

Oddělení OO a R spolupracovalo v roce 2014 na pořízení „Informačních obrazech o včelách a včelaření“ z 
VÚVč Dol pro okresní organizace. Jako přílohu čísla 9/2014 připravilo vydání „Zásad správné včelařské 
praxe“ autora př. Fr. Kamlera. Redakce zajišťovala diplomy, čestná uznání, účastnické listy, PF 2014, 
vizitky a další zakázky, které do edičního plánu nepatří. 

 
Závěr. 

 
Odborné oddělení a redakce plnilo v roce 2014 zadané úkoly předsednictvem, kvalita práce měla 
rostoucí tendenci. Oddělení se vyrovnávalo s personálními změnami dobře. Podařilo se pracovat s 
dlouhodobými tendencemi a stanovit směr, který bude podpořen prací jedinců. 



VÝNOSY Plán 2015 Plán 2014 Skutečnost % plnění

k  31.12.2014

tržby za prodej tiskovin 3 25 7 28,0%

tržby za prodej vl. výrobků a 

služeb

nájem bytů 580 670 584 87,2%

nájemné z nebytových prostor 805 775 768 99,1%

odborné překlady 135 65 136 209,2%

inzerce 330 370 332 89,7%

časopis,vkl.letáků 150 50 113 226,0%

celkem 2 000 1 930 1 933 100,2%

dotace 1.D 4 000 2 000 4 000 200,0%

dotace NNO 19 700 20 000 21 700 108,5%

dotace MMR 100 0,0%

dotace ost.,Grant Dol 175

ostatní výnosy

úroky 60 100 52 52,0%

pokuty 4

plemen. evidence 67 67 67 100,0%

přef. služeb 175 175 175 100,0%

plnění poj.

fin.maj.DOL,Včelpo 300 75 510 680,0%

nájem pozemku 15 15 15 100,0%

ostatní 70 100 62 62,0%

celkem 687 532 885 166,4%

přijaté členské příspěvky 18 330 17 200 17 611 102,4%

ČP 15 % OO -1 290 -1 270 -1 299 102,3%

celkem 17 040 15 930 16 312 102,4%

příspěvky chovy 135 126

VÝNOSY CELKEM 43 565 40 517 45 138 111,4%

NÁKLADY CELKEM 38 557 35 137 37 700 107,3%

H. V. CELKEM 5 008 5 380 7 438 138,3%

PŘÍDĚL DO SF Z ČP 3 820 3 880 3 765 97,0%

PŘÍDĚL DO SOC. FONDU 200 200 200 100,0%

PŘÍDĚL DO CHOV. FONDU 135 126

NEROZDĚLENÝ HOSP. VÝSL. 853 1 300 3 347 257,5%

DOTACE   NNO - investiční 1 500 800

projekt Rosice



PLNĚNÍ  ROZPOČTU  ČSV, o. s.  za rok  2 0 1 4
(v tisících)

NÁKLADY Plán 2015 Plán 2014 Skutečnost % plnění

k 31.12.2014

náklady na poříz. zboží 0 0 0

spotřeba materiálu

1.D administrace sekr. 28

kancelářský 195 200 146 73,0%

čisticí a ostatní materiál 50 60 35 58,3%

knihy časopisy 20 20 25 125,0%

celkem 265 280 234 83,6%

spotřeba paliv a energie

1.D administrace sekr. 48

plyn 150 150 89 59,3%

elektřina 100 100 83 83,0%

PHM 60 60 25 41,7%

voda 20 3 7 233,3%

celkem 330 313 252 80,5%

nákup DDHM a DDNHM 350 100 306 306,0%

náklady na služby a opravy

1.D administrace sekr. 4

budovy 300 200 11 5,5%

zařízení 30 50 25 50,0%

auto 10 10 18 180,0%

celkem 340 260 58 22,3%

ostatní náklady na služby
telefon 140 140 98 70,0%

telefon 1.D administrace sekr. 23

ostatní 910 350 193 55,1%

školení 30 30 37 123,3%

poštovné 220 220 241 109,5%

poštovné 1.D administrace sekr. 28

vn.audit,znal.,právní sl. 700 20 775

náhrady 110 140 65 46,4%

prádelní služby 16 16 19 118,8%

ostatní náklady na služby1.D administrace sekr. 187

stočné,srážky 25 10 20 200,0%

přefakturace 190 175

odvoz odpadu 30 5 22 440,0%

služby X.sjezd 300

celkem 2 671 931 1 883 202,3%

náklady na repre

obč.okr.konf., X. sjezd 120

občerstvení 70 50 84 168,0%

občerstvení aktivy 75 70 76 108,6%

celkem 265 120 160 133,3%

náklady na cestovné
zaměstnanci 30 50 12 24,0%

okr.konference,X. sjezd 200

RV a PRV 300 300 297 99,0%

KKV

komise 240 100 113 113,0%

ostatní 100 140 188 134,3%

celkem 870 590 610 103,4%



mzdové náklady
mzdy 5 950 6 450 4 777 74,1%

mzdy 1.D administrace sekr. 641

refundace mezd 40 40 37 92,5%

delegačné,funk.pož.,OF 625 725 513 70,8%

vyhodnocení org. složek 30 30 27 90,0%

honoráře, dohody 780 780 623 79,9%

odměny ZO, OO-administrace 1.D 625 500 1 130 226,0%

celkem 8 050 8 525 7 748 90,9%

náklady na soc. zabezp.
sociální pojištění 1 545 1 670 1 298 77,7%

zdravotní pojištění 605 650 484 74,5%

SZ, ZP 1.D administrace sekr. 218

připojištění, ostatní soc. 30 30 27 90,0%

náklady na stravování 200 200 149 74,5%

celkem 2 380 2 550 2 176 85,3%

pojistné
auto 10 10 9 90,0%

věcné a budov 60 52 58 111,5%

celkem 70 62 67 108,1%

poplatky
banky 70 70 49 70,0%

banka 1.D administrace sekr. 15

odpis 300 150 271 180,7%

ostatní, penále 100 100 45 45,0%

člen Apislavie 7 6 7 116,7%

člen Apimondie 32 20 31 155,0%

člen Agrární komory ČR 62 60 66 110,0%

celkem 571 406 484 119,2%

daň z příjmů 120 125 0,0%

adm.dotace 1.D ZO,OO paušál 2 575 700 1 678 239,7%

poskytnuté příspěvky
na varroázu 800 950 830 87,4%

plem. práce 200 195 216 110,8%

spol.prosp. a vzdělávací činnost 18 700 18 855 20 785 110,2%

ost. dotace,Grant Dol 213

MMR 300 0,0%

celkem 19 700 20 300 22 044 108,6%

Náklady celkem: 38 557 35 262 37 700 106,9%

INFORMATIVNÍ:

INVESTICE-Centrální infor. systém 500 420

INVESTICE-rekonst. bytu  3.patro 200

Včel. stanice Rosice 50 100 7 7,0%

Investice ČSV-projekt ROSICE 380

investice NNO-projekt ROSICE 1 500 800

Admin 1.D celkem 4 000 2 000 4 000 200,0%

15 % pro OV 1 290 1 270 1 299 102,3%

Kontrolní číslo 44 597 38 632 43 426 112,4%



Rozvaha před zdaněním 

 stav k 1. 1. 2014 

tis. Kč 

stav k 31.12.2014 

tis. Kč 

STÁLÁ AKTIVA 71 964 44 350 

nehmotný majetek (nákup CIS) 175 712 

oprávky k nehmotného majetku  -49 

pozemky 37 093 37 093 

budovy haly stavby 4 748 4 748 

stroje přístroje zařízení 88 1 388 

dlouhodobý hmotný majetek 394 394 

drobný dlouhodobý hmotný majetek   

oprávky k hmotnému majetku -4 104 -4 326 

finanční investice 33 570 4 390 

OBĚŽNÁ AKTIVA 41 501 48 532 

materiál 570 552 

zvířata 66 68 

pohledávky 1 645  473 

peníze 206 105 

bankovní účty 38 929 47 296 

přechodné účty aktivní 85 38 

AKTIVA CELKEM 113 465 92 882 

 

VLASTNÍ ZDROJE KRYTÍ 95 389 71 770 

vlastní jmění 86 193 57 013 

fondy organizace 19 048 21 303 

hospodářský výsledek 313 7 438 

nerozdělený zisk -10 165 -13 984 

CIZÍ ZDROJE 18 076 21 112 

rezervy zákonné   



závazky z obchodního styku 76 222 

závazky k zaměstnancům 455 395 

závazky ze soc. zabezpečení 214 199 

daňové závazky 1 095 2 506 

jiné závazky 111 134 

výdaje příštích období  169 121 

výnosy příštích období 15 841 17 420 

dohadné účty pasivní 115 115 

PASIVA CELKEM 113 465 92 882 

 

Zpracovala: Jana Prchlíková 
 
Dne 4. 5. 2015 


